
Programa de Ciencia Política

¿Por qué estudiar Ciencia Política?

Registro Calificado: Resolución 009958 del 
2 de junio del 2021

Código SNIES: 4080

Coordinador del programa:
Jairo Hernán Ortíz

Jornada: Diurna

Periodicidad de Admisión: Semestral

Número de Créditos: 123

Facultad a la que pertenece: Derecho, Ciencias 
Políticas y Sociales

Modalidad: Presencial

Título que otorga: Politólogo. Lugar donde funciona:
Popayán

Duración:
8 semestres

El programa de Ciencia Política de la 

Universidad del Cauca recibió su aprobación 

institucional mediante el Acuerdo 002 del 

Consejo Superior el 16 de enero de 1996, 

adscrito a la Facultad de Derecho, Ciencias 

Políticas y Sociales con sede en la ciudad de 

Popayán. Tiene registro calificado por un 

término de 7 años según Resolución 009958 

(del 2 de junio del 2021) y número SNIES 

4080. Su naturaleza universitaria es de nivel 

profesional, modalidad presencial y otorga el 

título de politólogo/a (Artículo 5, numeral 5.1 

del Decreto 1295 de 2010)

Quien opta por estudiar Ciencia Política en la Universidad del Cauca, está accediendo a un programa de 
formación profesional que destaca por su equilibrio entre rigor académico, pertinencia territorial, 
interdisciplinariedad y un enfoque ético comprometido con la realidad colombiana. 
Ofrecemos  una serie de ventajas diferenciadoras relacionadas con:  

a.Formación integral y compromiso social que prioriza una formación humanista y crítica,
b.Enfoque interdisciplinario y metodológico robusto,
c.Pertinencia regional y nacional, ya que somos pioneros en el suroccidente colombiano, con impacto 

en departamentos como Cauca, Nariño, Huila, Valle, Caquetá y Putumayo)
d.Estructura curricular flexible y sólida
e.Investigación de alto nivel:  Grupo de Investigación GIAPRIP (clasificado B en Minciencias).



1. Preparar profesionales con perspectiva interdisciplinar cualificados para realizar análisis e 
investigaciones en diversas áreas de la realidad sociopolítica.
2. Desarrollar competencias analíticas, comunicativas, argumentativas y propositivas que 
aseguren a los/as profesionales un desempeño idóneo y competitivo en las áreas de la teoría 
política, políticas públicas, comunicación política, relaciones internacionales y la acción social y 
política.
3.     Fomentar y apoyar los procesos  de transformación sociopolítica  y administrativa  que  
requiere  la  región y el país.
4. Contribuir a la formación e información de los/as ciudadanos/as mediante procesos de 
interacción social en aras de fomentar una participación política más cualificada y responsable.
5. Generar espacios de discusión teórica y metodológica de los principales temas y conceptos 
que conforman la Ciencia Política con el fin de comprender los desafíos de nuestra realidad 
social y política.
6.     Incidir    en    el    análisis    y    construcción   de   una   cultura   política   democrática para  
el  buen  gobierno  y  la  innovación  sociopolítica  en  la  región  y  el  país.
7. Promover la integración de la comunidad académica en redes nacionales e internacionales 
en torno a los temas e investigaciones de interés para la disciplina.

El programa está dirigido a estudiantes críticos, comprometidos 
con la justicia social y el desarrollo regional, que aspiren a liderar 
procesos de cambio desde roles profesionales, académicos o 
políticos, con una base ética e interdisciplinaria.  interesados en la 
realidad sociopolítica y potenciar su futuro como líderes y 
profesionales con impacto regional.

Formar profesionales en ciencia política con capacidades cognitivas y comportamentales para 
desempeñarse en los ámbitos de dirección política, administrativa, liderazgo social e investigación, 
en escenarios locales, regionales, nacionales e internacionales.



La persona egresada del programa de ciencia política de la 

Universidad del Cauca cuenta con cualidades humanistas, 

críticas, de liderazgo y compromiso social, con capacidad de 

análisis, investigación y relacionamiento político para proponer, 

diseñar, y ejecutar alternativas de solución a problemas 

políticos y públicos contemporáneos desde una perspectiva 

territorial, diferencial e interdisciplinar

El politólogo y la politóloga podrá desempeñarse en los 
sectores públicos, privados, mixtos y comunitarios de 
investigación, formación, consultoría y el emprendimiento en:
a)      Gobierno,     dirección,     gerencia,     planificación,     
negociación,     investigación, evaluación,  asesoría,  liderazgo  y  
representación.
b)     Comunicación     política    dirigida    a    la    ciudadanía    y    
públicos    de    interés    a través  de  medios  offline  y  online.
c)      Investigación   y   docencia   en   las   áreas   del   
conocimiento   relacionadas  con  la ciencia  política  y  campos  
afines.
d)     Análisis,    diseño,    implementación    y    evaluación    de    
políticas    públicas   y   de proyectos  de  desarrollo  e  
intervención.

Jaime Fajardo Oliveros

Jairo Hernán Ortíz 
Ocampo

Gloria Amparo Bolaños

Master en Evaluación 
de Políticas Públicas
Magister en Ciencia Politica

Tecnóloga Administración 
Documental

jfajardo@
unicauca.edu.co

jhernanortiz@
unicauca.edu.co

gloriabs@unicauca.
edu.co



Epistemología de las Ciencias
Sociales

Historia Política de Colombia

Introducción a la Ciencia Política

Introducción a los Métodos y Técnicas 
de Investigación Social

Lectoescritura

Pensamiento Político Clásico

10665

10664

10663

27877

21505

27847

27846

27865

27864

27883

27874

2786

27863

27866

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

Antropología Política

Derecho Constitucional
Colombiano

Historia Política Latinoamericana

Introducción a la Economía

Matemáticas y Estadística Aplicada a 
las Ciencias Sociales

Pensamiento Político Moderno y
Contemporáneo

Economía Política y del Desarrollo

Instituciones Políticas Colombianas



Métodos Cuantitativos 1

Teoría de las Relaciones
Internacionales

Teoría Política 1

Electiva I

27855

27848

28296

27853

27875

27851

27852

27854

3

3

3

2

3

3

3

3

3

2

Métodos Cuantitativos 2

Partidos Políticos, Sistema Electoral y 
Movimientos Sociales

Política Internacional
Contemporánea

Teoría de la Administración Pública

Teoría Política 2

Electiva II



Métodos Cualitativos 1

Política Comparada 1

Política Latinoamericana

Teoría de las Políticas Públicas

Electiva III

29489

27845

27867

27843

27263

27857

27844

27868

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

Análisis de Políticas Públicas

Comunicación, Cultura y Política

Métodos Cualitativos 2

Política Comparada 2

Electiva IV



Análisis Político

Comunicación Política y Opinión
Pública

Planeación y Presupuesto Público

Seminario de Trabajo de Grado 1

27858

27869

27870

10525

310606

31349

31347

31348

3100291

3

3

3

3

3

3

3

3

3

Ética

Marketing político y social

Seminario Temático II: Evaluación de 
Políticas Públicas

Seminario de Trabajo de Grado 2

Seminario Temático I: Diseño de
Política Pública

Seminario Temático II: Comunicación 
Pública

3



Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

0

0

0

0

0

0

0

Actividad física formativa

Prueba Saber Pro

PFI Nivel 1

PFI Nivel 3

PFI Nivel 3

PFI Nivel 4

Prueba de suficiencia de idioma 
extranjero

Los aspirantes a ser estudiantes del Programa de Ciencia 
Política en la Universidad del Cauca requieren un título de 
bachiller y haber superado la prueba de admisión (ICFES 
Saber 11 o prueba equivalente), y cumplir con los 
requisitos específicos de la Facultad de Derecho, Ciencias 
Políticas y Sociales.

Aspirantes, recuerden que para hacer parte del proceso de 
inscripción deberán tener en los resultados de las Pruebas ICFES 
Saber 11, un mínimo de 160 en el puntaje Global


