# Programa de Pregrado



Programa de Ciencia Política			
<b>Título que otorga:</b> Politólogo.	Lugar donde funciona: Popayán	<b>Duración:</b> 8 semestres	
Presentación del Programa			
Registro Calificado: Resolución 009958 del 2 de junio del 2021	Descripción del Programa		
Código SNIES: 4080	El programa de Ciencia P Universidad del Cauca re		
Coordinador del programa: Jairo Hernán Ortíz	institucional mediante el Acuerdo 002 del  Consejo Superior el 16 de enero de 1996,		
Jornada: Diurna	adscrito a la Facultad de Derecho, Ciencias  Políticas y Sociales con sede en la ciudad de	Derecho, Ciencias	
Periodicidad de Admisión: Semestral	Popayán. Tiene registro calificado por un término de 7 años según Resolución 009958 (del 2 de junio del 2021) y número SNIES 4080. Su naturaleza universitaria es de nivel		
Número de Créditos: 123			
Facultad a la que pertenece: Derecho, Ciencias Políticas y Sociales			
Modalidad: Presencial			

## ¿Por qué estudiar Ciencia Política?

Quien opta por estudiar Ciencia Política en la Universidad del Cauca, está accediendo a un programa de formación profesional que destaca por su equilibrio entre rigor académico, pertinencia territorial, interdisciplinariedad y un enfoque ético comprometido con la realidad colombiana.

Ofrecemos una serie de ventajas diferenciadoras relacionadas con:

- a. Formación integral y compromiso social que prioriza una formación humanista y crítica,
- b.Enfoque interdisciplinario y metodológico robusto,
- c.Pertinencia regional y nacional, ya que somos pioneros en el suroccidente colombiano, con impacto en departamentos como Cauca, Nariño, Huila, Valle, Caquetá y Putumayo)
- d.Estructura curricular flexible y sólida
- e.Investigación de alto nivel: Grupo de Investigación GIAPRIP (clasificado B en Minciencias).

#### Objetivo General del Programa

Formar profesionales en ciencia política con capacidades cognitivas y comportamentales para desempeñarse en los ámbitos de dirección política, administrativa, liderazgo social e investigación, en escenarios locales, regionales, nacionales e internacionales.

#### Objetivos Específicos del Programa

- 1. Preparar profesionales con perspectiva interdisciplinar cualificados para realizar análisis e investigaciones en diversas áreas de la realidad sociopolítica.
- 2. Desarrollar competencias analíticas, comunicativas, argumentativas y propositivas que aseguren a los/as profesionales un desempeño idóneo y competitivo en las áreas de la teoría política, políticas públicas, comunicación política, relaciones internacionales y la acción social y política.
- 3. Fomentar y apoyar los procesos de transformación sociopolítica y administrativa que requiere la región y el país.
- 4. Contribuir a la formación e información de los/as ciudadanos/as mediante procesos de interacción social en aras de fomentar una participación política más cualificada y responsable.
- 5. Generar espacios de discusión teórica y metodológica de los principales temas y conceptos que conforman la Ciencia Política con el fin de comprender los desafíos de nuestra realidad social y política.
- 6. Incidir en el análisis y construcción de una cultura política democrática para el buen gobierno y la innovación sociopolítica en la región y el país.
- 7. Promover la integración de la comunidad académica en redes nacionales e internacionales en torno a los temas e investigaciones de interés para la disciplina.

¿A quién está dirigido?

El programa está dirigido a estudiantes críticos, comprometidos con la justicia social y el desarrollo regional, que aspiren a liderar procesos de cambio desde roles profesionales, académicos o políticos, con una base ética e interdisciplinaria. interesados en la realidad sociopolítica y potenciar su futuro como líderes y profesionales con impacto regional.

Perfil del Egresado

La persona egresada del programa de ciencia política de la Universidad del Cauca cuenta con cualidades humanistas, críticas, de liderazgo y compromiso social, con capacidad de análisis, investigación y relacionamiento político para proponer, diseñar, y ejecutar alternativas de solución a problemas políticos y públicos contemporáneos desde una perspectiva territorial, diferencial e interdisciplinar

#### **Perfil Ocupacional**

El politólogo y la politóloga podrá desempeñarse en los sectores públicos, privados, mixtos y comunitarios de investigación, formación, consultoría y el emprendimiento en:

- a) Gobierno, dirección, gerencia, planificación, negociación, investigación, evaluación, asesoría, liderazgo y representación.
- b) Comunicación política dirigida a la ciudadanía y públicos de interés a través de medios offline y online.
- c) Investigación y docencia en las áreas del conocimiento relacionadas con la ciencia política y campos afines.
- d) Análisis, diseño, implementación y evaluación de políticas públicas y de proyectos de desarrollo e intervención.

### Equipo que Conforma el Programa

Cargo	Nombre	Último Título	Correo
Jefe	Jaime Fajardo Oliveros	Master en Evaluación de Políticas Públicas	jfajardo@ unicauca.edu.co
Coordinador	Jairo Hernán Ortíz Ocampo	Magister en Ciencia Politica	jhernanortiz@ unicauca.edu.co
Secretario	Gloria Amparo Bolaños	Tecnóloga Administración Documental	gloriabs@unicauca. edu.co

Plan de Estudios			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	10665	Epistemología de las Ciencias Sociales	3
	10664	Historia Política de Colombia	3
	10663	Introducción a la Ciencia Política	3
Primer	27877	Introducción a los Métodos y Técnicas de Investigación Social	3
Semestre	21505	Lectoescritura	2
	27847	Pensamiento Político Clásico	3
	27846	Antropología Política	3
	27865	Derecho Constitucional Colombiano	3
	27864	Historia Política Latinoamericana	3
Segundo Semestre	27883	Introducción a la Economía	3
	27874	Matemáticas y Estadística Aplicada a las Ciencias Sociales	3
	2786	Pensamiento Político Moderno y Contemporáneo	3
	27863	Economía Política y del Desarrollo	3
	27866	Instituciones Políticas Colombianas	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	27855	Métodos Cuantitativos 1	3
	27848	Teoría de las Relaciones Internacionales	3
	28296	Teoría Política 1	3
Tercer Semestre		Electiva I	2
Semestre			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	27853	Métodos Cuantitativos 2	3
	27875	Partidos Políticos, Sistema Electoral y Movimientos Sociales	3
	27851	Política Internacional Contemporánea	3
Cuarto Semestre	27852	Teoría de la Administración Pública	3
	27854	Teoría Política 2	3
		Electiva II	2

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	29489	Métodos Cualitativos 1	3
	27845	Política Comparada 1	3
	27867	Política Latinoamericana	3
Quinto	27843	Teoría de las Políticas Públicas	3
Semestre		Electiva III	2
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	27263	Análisis de Políticas Públicas	3
	27857	Comunicación, Cultura y Política	3
	27844	Métodos Cualitativos 2	3
Sexto Semestre	27868	Política Comparada 2	3
		Electiva IV	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	27858	Análisis Político	3
	27869	Comunicación Política y Opinión Pública	3
	27870	Planeación y Presupuesto Público	3
Septimo	10525	Seminario de Trabajo de Grado 1	3
Semestre	310606	Seminario Temático I: Diseño de Política Pública	3
		Seminario Temático II: Comunicación Pública	3
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	31349	Ética	3
	31347	Marketing político y social	3
	31348	Seminario Temático II: Evaluación de Políticas Públicas	3
Octavo	3100291	Seminario de Trabajo de Grado 2	3
Semestre			

Requisitos de Grado				
Código	Nombre del Módulo	Créditos		
Número	Actividad física formativa	0		
Número	Prueba Saber Pro	0		
Número	PFI Nivel 1	0		
Número	PFI Nivel 3	0		
Número	PFI Nivel 3	0		
Número	PFI Nivel 4	0		
Número	Prueba de suficiencia de idioma extranjero	0		
R	Requisitos para Ingresar al Programa			
Generales	Los aspirantes a ser estudiantes del Programa de Ciencia Política en la Universidad del Cauca requieren un título de bachiller y haber superado la prueba de admisión (ICFES Saber 11 o prueba equivalente), y cumplir con los requisitos específicos de la Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales.			
Específicos	Aspirantes, recuerden que para hacer parte del proceso de inscripción deberán tener en los resultados de las Pruebas ICFES Saber 11, un mínimo de 160 en el puntaje Global			